

Fagligt Center
Børne- og Ungdomsforvaltningen

30. november 2022

Rapport over undervisningstilsyn på Karlsvognen i skoleåret 2022/23



Tilsynets formål

Tilsynet skal sikre, at den interne skole giver et undervisningstilbud, der følger folkeskoleloven og tilhørende bekendtgørelser.

Oplysning om institutionen:

A. Navn, skolekode og overenskomstpart på Dagbehandlingstilbud	
<p>Skolekode 101 618 Karlsvognen har siden 2004 haft en undervisningsoverenskomst med Københavns Kommune. I 2020 indgik Karlsvognen en ny rammeaftale/undervisningsoverenskomst med Københavns Kommune.</p>	
B. Pædagogisk-psykologisk rådgivning:	C. Samarbejdsrelationer med lokale skoler
<p>Københavnske elever betjenes af den sagsansvarlige psykolog fra elevens bopælsområde. Udenbys elever af PPR på Amager</p>	<p>Kommunalbestyrelsen i beliggenhedskommunen skal sørge for, at elever, der er henvist til specialundervisning i anbringelsessteder og dagbehandlingstilbud, kan aflægge folkeskolens 9.- og 10.-klasseprøver på en folkeskole, hvor skolens leder har prøveret. Kommunalbestyrelsen kan beslutte at tilrettelægge og afholde folkeskolens 9.- og 10.-klasseprøver i anbringelsesstedet eller dagbehandlingstilbuddet. Dette medfører dog ikke, at prøveretten uddelegeres til den interne skole. Derfor skal den interne skole samarbejde med den lokale folkeskole om 9.-klasseprøven. Det betyder, at alle formalia omkring prøven skal ske i samarbejde med skolelederen på prøveafholdende folkeskole, da det er denne,</p>

Fagligt Center
Visitation og Tilsyn
Gyldenløvesgade15
1600 København V

EAN-nummer
5798009386311

www.kk.dk

	<p>der har ansvaret for 9.-klasseprøven. Karlsruognen benytter sig af Skolen ved Sundets prøveret. Samarbejdet består af sparringsmøder faglærerne imellem omkring prøvefagene</p> <p>Karlsruognens elever går op til afgangsprøven på Linde alle, men Skolen ved Sundet fører tilsyn med prøverne.</p> <p>Skolelederne på Skolen ved Sundet og Karlsruognen mødes for at forberede prøverne sammen inden prøveafvikling.</p> <p>Skolen ved Sundet udfærdiger afgangsprøver beviser til Behandlingsskolernes elever.</p>
--	--

D. Institutionsbeskrivelse

Dagbehandlingsskolen Karlsruognen har indskrevet 30 elever på tilsynsdagen.

Karlsruognen tilrettelægger den faglige undervisning i forhold til den enkeltes behov, og tilsvarende arbejdes der behandlingsmæssigt med den enkelte elevs personlige og sociale udfordringer. Undervisning og behandling foregår i en struktureret hverdag i forudsigelige rammer.

Karlsruognen ligger centralt på Islands Brygge i København. I nærområdet finder man blandt andet legepladser, Havnebadet og store grønne arealer som Amager Fælled med fodboldbaner.

Karlsruognens lokaler er indrettede specielt til målgruppen, med både åbne rum til fællesskab og hjørner til individuel fordybelse.

Undervisningen foregår i mindre klasseværelser med højst 8 elever, og skolen har en normering således, at der er 1 voksen pr. 2,5 elever. Alle medarbejdere har erfaring med elevernes problematikker og videreuddannelses løbende. Behandlingen er omdrejningspunktet for elevens trivsel, og den tilrettelægges af elevens faste psykolog i tæt samarbejde med pædagoger og lærere.

Alle klasselokaler er identisk indrettet, og indeholder både et stort fællesbord samt individuelle og skærmede arbejdsstationer.

Der er tilknyttet 3 psykologer til skolen, og derudover er der tilknyttet intern sygeplejerske og specialister indenfor dysleksi og dyskalkuli.

Da Karlsruognens to søsterskoler, Pilen og Barometeret, ligger i nærheden, er der god mulighed for at dele faglærere med disse.

Karlsruognen har en kantine, der hver dag tilbyder eleverne et sundt måltid.

I Behandlingsskolernes regi er der pt. en professionel indsats mod fedme.

Der er etableret årshjul for en månedlig kursusrække til medarbejderne, hvor medarbejderne forpligter sig på at deltage mindst 4 gange årligt. Dette understøtter fagligheden og muligheden for vidensdeling og refleksion på tværs af matrikler til gavn for det pædagogiske afsæt på skolerne.

Karlsvognen har et elevråd, der sammen med elevrådsformændene/kvinderne mødes med Behandlingsskolernes skolechef kvartalsvist. Her drøftes ønsker til læringsmiljø o.l.

E. Målgruppebeskrivelse:

Karlsvognens målgruppe
Karlsvognens tilbud retter sig mod normalt begavede børn med flere samtidige neuropsykiatriske diagnoser f.eks. autisme (herunder Aspergers syndrom), ADHD, andre gennemgribende udviklingsforstyrrelser, Tourettes syndrom og OCD.

Se mere på
<http://www.behandlingsskolerne.dk/skoler/autisme/karlsvognen/elevprofil>

Personale og undervisning:

A. Beskrivelse af lærere og ledelse

Der er på undervisningstilbuddet ansat 8 folkeskolelærere, inklusiv leder og souschef. Det ses af oversigten over personalets kompetencer, at det undervisende personales kompetencer dækker folkeskolens undervisningskompetence bortset fra fransk og geografi. Karlsvognen udbyder i år kun tysk.

Karlsvognen lever ved gennemgang af alle klassernes skemaer op til Københavns Kommunes krav om, at mindst 80% af alle undervisningslektioner læses af lærere med undervisningskompetence (linjefag) i faget, ligesom alle afgangselever føres til eksamen af lærere med undervisningskompetence i det pågældende fag.

Behandlingsskolerne, herunder Karlsvognen, har en overenskomst med Danmarks lærerforening for lærernes vedkommende, og SL for pædagogernes.

Lederens navn og funktion samt primære uddannelse:

Leder Camilla Reinholdt er læreruddannet, og har været leder på Karlsvognen siden 2020.

B. Beskrivelse af undervisningen generelt

<p>Førefindes undervisningsplaner indeholdende undervisningstid og -forløb:</p> <p>Ja: X Nej:</p>
<p>Undervises der i fuld fagrække og fuldt timetal:</p> <p>Ja.</p>
<p>Fritagelser for fag, prøver samt lægeerklæringer ved nedsat undervisningstid:</p> <p>Skolens ledelse er informeret om reglerne forbundet hermed. Undervisningstiden kan for den enkelte specialundervisningselev kun nedsættes, hvis elevens helbred ifølge lægeerklæring ikke tillader gennemførelse af fuld undervisning, jf. bekendtgørelsens § 12, stk. 3.</p> <p>Udgiften til disse lægeerklæringer afholdes af skolen, og skal til en hver tid være tilgængelige for tilsynet.</p> <p>Fritagelse for fag</p> <p>Fritagelse for et eller flere af folkeskolens fag kan ikke træde i stedet for at give en elev relevant støtte, herunder specialundervisning. Efter bekendtgørelse om folkeskolens specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand kan en elev fritages for undervisning i et fag, hvis en elev har usædvanligt store vanskeligheder i et fag, så det ikke skønnes hensigtsmæssigt at give eleven specialundervisning i faget. Reglerne om fritagelse for et eller flere af folkeskolens fag - dog ikke dansk og matematik - tager sigte på de situationer, hvor funktionsvanskeligheder på afgørende måde hindrer eleven i at få udbytte af undervisningen i faget. Eleven skal have anden relevant undervisning i de frigjorte timer.</p> <p>Inden der træffes beslutning om helt at fritage en elev for et fag, bør indholdet i og målet for elevens læring i faget forsøges tilpasset elevens forudsætninger.</p> <p>Følgende tre betingelser skal være opfyldt:</p> <ul style="list-style-type: none"> <input type="checkbox"/> forældrene skal samtykke til fritagelsen, <input type="checkbox"/> afgørelsen skal træffes på baggrund af en aktuel pædagogisk-psykologisk vurdering, <input type="checkbox"/> eleven skal have anden undervisning i stedet for det fag, eleven fritages for. <p>Tilsynet har forud for besøget modtaget lægeerklæringer vedr. elever, der har reducerede skemaer.</p>
<p>National trivselsmåling:</p> <p>Karlsvognen gennemfører relevante nationale trivselsmålinger</p>

<p>Nationale test:</p> <p>Alle elever afholder de obligatoriske nationale overgangstest.</p>
<p>Folkeskolens 9.-klasseprøver:</p> <p>Karlsvognen havde til prøverne i 2022 8 elever tilmeldt folkeskolens prøver. 88% aflagde alle de bunde prøver med et karaktergennemsnit på 8,8. Karaktergennemsnittet for dagbehandlingsskolerne i København var i 2022 på 5,6</p>
<p>Beskrivelse af undervisningsmidler og materialer, herunder it-udstyr:</p> <p>Karlsvognen bruger IT i undervisningen, og hver elev har sin egen arbejdsplads med computer. Klasserne har også iPads til brug i undervisningen.</p> <p>Skolen har adgang til en lang række digitale læremidler som fx Gyldendal.dk og Clio-online. Hvert klasselokale er udstyret med et Smartboard.</p>
<p>C. Indhentet materiale før tilsynsbesøg:</p> <p>Der er indhentet følgende dokumenter:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Oversigt over undervisningspersonalet, herunder lærernes undervisningskompetence • Oversigt over elever med angivelse af klasse samt skolealder • Beskrivelse af samarbejde med prøveretsskole • 3 eksempler på årsplaner for fag • Timefordelingsplan for skoleåret 2021/22 • Standpunktskarakterer for 8-9 klasses elever • Liste over afgangselever/ tilmeldte prøver maj/juni 2022 • Lægeerklæringer for alle elever i reduceret skema • Liste over udslusede elever

Beskrivelse af forhold for det enkelte barn:

<p>A. Undervisningsstedets notater vedrørende den enkelte</p>
<p>Meddelelsesbogen</p> <p>Den tidligere elevplan erstattes af meddelelsesbogen- et dialogbaseret værktøj. Der arbejdes lokalt med udformning og implementering af denne.</p>
<p>B. Magtanvendelse i forbindelse med undervisningen</p> <p>Hvordan arbejdes der med området:</p>


Karlsvognen følger Københavns Kommunes vejledning for brugen af magtanvendelser i folkeskolen. Alle indberetninger om magt godkendes af tilsynet. Det vurderes, at Karlsvognen arbejder fuldstændig kvalificeret med området. Der er løbende en dialog og sparring med tilsynet om området,

Karlsvognen udarbejder afværgestrategier for alle elever der involveres i en magtanvendelse. Det samlede antal indberettede magtanvendelser på skolen er generelt lavt.

Tilsynet:

A. Hvem har foretaget tilsynet
Navn: Stine Stampe Brøndbjerg
Stilling: Specialkonsulent
Kontaktoplysninger: WV5X@kk.dk
Datoer for tilsyn: Anmeldt tilsyn d.30.11.2022
B. Helhedsindtryk
<p>Karlsvognen var i skoleåret 20221/22 et af de dagbehandlingstilbud i Københavns Kommune, der havde de bedste faglige resultater ved folkeskolens afgangsprøve fordelt på karaktergennemsnit.</p> <p>Elevgruppen kan være sårbar, men de elever, som tilsynet har været i kontakt med på tilsynsdagen har været åbne og imødekommende, og alle elever har her deltaget aktivt i undervisningen.</p> <p>Tilsynet har observeret god og relevant faglig undervisning, hvor der har været fokus på både faglig differentiering, men herunder også fokus på at skabe deltagelsesmuligheder for alle elever til gavn for elevernes tilknytning til både faglige og sociale fællesskaber.</p> <p>Der er etableret årshjul for en månedlig kursusrække til medarbejderne, hvor medarbejderne forpligter sig på at deltage mindst 4 gange årligt. Dette understøtter fagligheden og muligheden for vidensdeling og refleksion på tværs af matrikler til gavn for det pædagogiske afsæt på skolerne.</p>

Godkendelse

Dato: 8/9-23	Skoleleder af dagbehandlingstilbud: 
Kommentarer: Tilsynsrapporten bedes underskrevet af skoleleder og returneret til tilsynsførende samt lægges tilgængeligt på skolens hjemmeside senest 3 uger efter modtagelsen. Det er muligt at vedlægge kommentarer til rapporten. Disse evt. kommentarer indarbejdes ikke i rapporten, men vil fremgå som bilag.	